Quel primo essere non esiste soltanto in verità, ma esiste come la verità dell'esistenza stessa, come criterio di ogni esistenza e di ogni non-esistenza, è il presupposto di ogni pensiero della esistenza e della non-esistenza di altri esseri, e quindi non può essere

pensato come non-esistente. Chi ha pensato l'uno accanto all'altro quei due esseri, ha pensato questo « qualcosa di più grande » di fronte a un « qualcosa di più piccolo ».

*Quare si id quo maius nequit cogitari, potest cogitari non esse, id ipsum quo maius cogitari nequit non est id quo maius cogitari nequit, quod convenire non potest.*

(*Dan.*, 5, 28)

Se dunque « ciò oltre il quale non può essere pensato qualcosa di più grande » può essere pensato come non esistente, « ciò oltre il quale non può essere pensato qualcosa di più grande » non è « ciò oltre il quale non può essere pensato qualcosa di più grande », il che è una contraddizione.

Supponiamo ora per ipotesi Dio identico a quel secondo essere che esiste, ma può essere pensato come non-esistente. Perché Dio non dovrebbe esistere in questa limitazione propria a tutti gli esseri da noi conosciuti? Come supremo esser del mondo al vertice di molti altri? Gli dei pagani sembrano ben essere in tale situazione! Ma si chiede appunto se questi « dei » portano a buon diritto il loro titolo! La rivelazione del nome di Dio, dà la risposta decisiva a questa domanda. L'Iddio rivelato si chiama *quo maius cogitari nequit*. E qui risorge l'intollerabile contraddizione: Quell'Iddio che esiste, ma può essere

pensato come non-esistente, si chiama *quo maius cogitari nequit*, eppure non lo è. Si è appunto or ora mostrato che è pensabile un *maius*. *Quod convenire non potest*.

Evidentemente si deve qui ancora una volta smascherare un pseudo-dio; il nome di Dio va negato a un essere che non può essere preso sul serio nella sua qualità di Dio. Per quanto questo « Dio » possa esistere *in intellectu et in re*, non esiste come Dio. Non è possibile che Dio esista soltanto così. Per essere identico a Dio dovrebbe, non soltanto essere identico a un essere che esista in tal modo, ma anche essere identico a quel pensabile *maius*. Diverso da questo e confrontato con questo, si rivela un non-Dio, abbia o meno l'esistenza e qualunque sia la sua natura.

*Sic ergo vere est aliquid quo maius cogitari non potest, ut nec cogitari possit non esse.*

(*Dan.*, 6, 2)

Giungiamo di nuovo alla conclusione che l'essere designato con *aliquid quo maius cogitari non potest* esiste in tal guisa che non può neppure essere pensato come non-esistente. Fino a qual punto questa conclusione è vevole?